
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ CƯ PRAO 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /NQ-HĐND Cư Prao, ngày      tháng 10 năm 2025 

 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2025  

và hỗ trợ các nhiệm vụ chi tổ chức sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CƯ PRAO 

KHÓA VI, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ NĂM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 1660/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đắk Lắk 

năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/2025/NQ-HĐND ngày 16/7/2025 của HĐND tỉnh 

Đắk Lắk về điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2025 tỉnh Đắk Lắk sau 

sắp xếp; 

Căn cứ Quyết định số 0953/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về giao dự toán chi thường xuyên NSNN thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 01030/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về bổ sung có mục tiêu năm 2025 cho các xã, phường để hỗ trợ các 

nhiệm vụ chi tổ chức thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; 

Căn cứ Quyết định số 01326/QĐ-UBND ngày 16/9/2025 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; 

Xét Tờ trình số 36/TTr-UBND ngày 14/10/2025 của Uỷ ban nhân dân xã 

Cư Prao về đề nghị thông qua điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2025 và hỗ trợ 

các nhiệm vụ chi tổ chức sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Báo cáo thẩm tra số 

21/BC-HĐND ngày 16/10/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

xã; kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2025 xã Cư Prao sau 

sắp xếp, cụ thể như sau:  

1. Dự toán chi thường xuyên NSNN chương trình mục tiêu quốc gia xã Cư 



2 

Prao năm 2025 theo Quyết định 0953/QĐ-UBND, ngày 15/8/2025 của UBND 

tỉnh: 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 5.575 triệu đồng. 

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: 2.846 triệu đồng. 

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 270 triệu đồng. 

(Chi tiết có phụ lục 01 kèm theo) 

2. Điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 theo Quyết định 

01326/QĐ-UBND, ngày 16/9/2025 của UBND tỉnh và Quyết định 0498/QĐ-

UBND còn lại: 

- Dự toán chi thường xuyên NSNN chương trình mục tiêu quốc: 3.206,546 

triệu đồng, trong đó: 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 1.521,058 triệu 

đồng. 

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: 1.685,488 triệu đồng. 

(Chi tiết có phụ lục 02 kèm theo) 

b) Kinh phí điều chỉnh dự toán chi ngân sách cấp xã: 13.931,755 triệu đồng, 

trong đó:  

- Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh bổ sung: 7.540,229 triệu đồng; 

trong đó: 

+ Ngân sách Trung ương: 1.620,772 triệu đồng. 

+ Ngân sách tỉnh: 5.920,158 triệu đồng. 

- Ngân sách huyện chuyển về xã: 6.390,825 triệu đồng; trong đó: 

+ Kinh phí ngân sách huyện chuyển về xã theo QĐ 01326/QĐ-UBND là 

6.050,825 triệu đồng. 

+ Kinh phí khen thưởng theo NĐ 73/NĐ-CP (QĐ 0498/QĐ-UBND) còn 

lại: 340 triệu đồng. 

(Chi tiết có phụ lục 03 kèm theo) 

3. Hỗ trợ các nhiệm vụ chi tổ chức thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã Quyết định số 01030/QĐ-UBND, ngày 25/8/2025 của UBND tỉnh: 500 triệu 

đồng, trong đó: 

- Văn phòng Đảng ủy xã: 150 triệu đồng 

- UBMTTQ xã: 50 triệu đồng 

- Văn phòng HĐND - UBND xã: 300 triệu đồng 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 



3 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã triển khai, thực hiện Nghị quyết này và báo 

cáo Hội đồng nhân dân xã tại các kỳ họp. Chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính 

xác, trung thực về số liệu, nội dung lập dự toán ngân sách nhà nước; đảm bảo 

đúng quy định pháp luật về Luật Ngân sách Nhà nước, Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân xã và các quy định pháp luật có liên quan. Đối với nguồn vốn chưa có 

mục tiêu cụ thể và chưa phân bổ, UBND xã thực hiện phân bổ và báo cáo Ban 

Thường vụ Đảng ủy thông qua trước khi triển khai thực hiện và báo cáo HĐND 

xã trong kỳ họp gần nhất. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc 

triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

 Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân xã Cư Prao thông 

qua. 

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Cư Prao khóa VI, Kỳ họp 

Chuyên đề lần thứ Năm thông qua ngày 17 tháng 10 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- TT. HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- TT. Đảng ủy; 

- BTT UBMTTQVN xã; 
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Lốp Niê 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T16:31:19+0700
	TỈNH ỦY ĐẮK LẮK
	Y Lốp Niê<ylopnie@tudaclac> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T17:05:13+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CƯ PRAO<vanthuhdnd@cuprao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T17:05:38+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CƯ PRAO<vanthuhdnd@cuprao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T17:05:52+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CƯ PRAO<vanthuhdnd@cuprao.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




